
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

Of. 439



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

Of. 440



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

DIRETORIA DA UNIDADE CÍVEL

PORTARIA  GDUC Nº 109/2015

A DIRETORA DA UNIDADE CIVEL DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE

RETIFICAR o 3º (terceiro) período de férias regulamentares
concedidas ao Defensor Público, Dr. Marcelo Moita Pierot, lotado na
2ª Defensoria Pública Cível de Teresina através da Portaria GDUC Nº
78/2015, datada de 15/05/2015, do período de 03/08/2015 a 13/08/
2015 para o período de 08/09/2015 a 17/09/2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL, em Teresina,
28 de Julho de 2015.

Atenciosamente,

JOÃO CASTELO BRANCO DE VASCONCELOS NETO
DIRETOR SUBSTITUTO DA UNIDADE CÍVEL

Of. 060

DIRETORIA DA UNIDADE CÍVEL

PORTARIA  GDUC Nº 110/2015

A DIRETORA DA UNIDADE CIVEL DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso de suas atribuições legais,
com esteio nos artigos 6º e 7º da Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE

REVOGAR os efeitos da Portaria GDUC Nº. 102/2015, datada
do dia 07.07.2015, que designa o Defensor Público, Dr. Gerimar de
Brito Vieira, para substituir o Defensor Público, Dr. Marcelo Moita
Pierot, junto à 2ª Defensoria Pública Cível de Teresina, no período de
03/08/2015 a 13/08/2015, em razão da concessão de férias
regulamentares.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DA UNIDADE CÍVEL, em Teresina,
28 de Julho de 2015.

JOÃO CASTELO BRANCO DE VASCONCELOS NETO
DIRETOR SUBSTITUTO DA UNIDADE CÍVEL

Of. 061

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

Of. 442



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

PORTARIA Nº 489, DE 28 DE JULHO DE 2015.

Dispensa e designa fiscais dos contratos
administrativos vigentes no âmbito da
Polícia Militar do Piauí e os orienta sobre
o correto acompanhamento dos mesmos.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 4º e o inciso II do Art. 6º
do Decreto Lei nº 3.529/77 (LOB), com o objetivo de dar cumprimento
ao imperativo legal do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, bem como do Decreto
Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 14.483,
de 26 de maio de 2011, que institui, em seu anexo III, o Guia de
Fiscalização dos Contratos de Terceirização, e no Decreto Estadual nº
15.093, de 21 de fevereiro de 2013;

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados
fielmente pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração Pública
especialmente designado, por força do art. 67 da Lei nº. 8.666/1993, bem como
a Instrução Normativa CGE nº 01/2012, de 03 de março de 2013, que regulamenta
o art. 43 do Decreto Estadual nº 14.483/2011, de 26 de maio de 2011;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instituição de representantes da
Administração, denominados de fiscais de contrato, para exercer o
acompanhamento e a fiscalização da execução contratual, devendo
informar ao Diretor de Apoio Logístico - DAL sobre eventuais vícios,
irregularidades ou baixa qualidade dos serviços prestados pela
contratada, propor as soluções e as sanções que entender cabíveis
para regularização das faltas e defeitos observados, nos termos do
Decreto Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único - Antes de efetivar o atesto nas notas fiscais
ou faturas, os fiscais de contrato devem proceder à efetiva fiscalização
contratual, anotando em registro próprio todas as ocorrências
realizadas com a execução do contrato, bem como verificar o
cumprimento deste por parte do contratado, conforme o disposto no
Decreto Estadual nº 15.093/13 de 21 de fevereiro de 2013.

Ar t. 2º Designar o Tenente-Coronel PM LEANDRO DE MELO
CASTELO BRANCO, matrícula 015253-6, para atuar como Gestor dos
contratos vigentes no âmbito desta PMPI.

Art. 3º Designar os servidores, relacionados no Quadro de
Detalhamento constante do Anexo Único, para atuarem como fiscais
dos contratos vigentes no âmbito desta PMPI.

Art. 4º Cientificar  que responderá solidariamente, perante aos
órgãos competentes, o fiscal que atestar o recebimento de bens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR
GABINETE DO COMANDO GERAL

 
 PORTARIA Nº 489, DE 28 DE julho DE 2015. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
QUADRO DE DETALHAMENTO 

 
Nº  

CONTR. 
 

CONTRATADA 
 

OBJETO 
FISCAL 

MATRÍCULA 
SUPLENTE 
MATÍCULA 

 
020/2015 

EDITORA NDJ 
LTDA 

Fornecimento de 
periódicos – Boletim de 
Licitações e Contratos 

EDSON MENESES DE 
CARVALHO MAT.: 016043-1 

MONTGOMERY LIRA DO 
NASCIMENTO MAT.: 
13786-3 

 
021/2015 

GRUPO 
NORDESTE 

REFREIGERAÇÃO 

Fornecimento de 
condicionadores de ar de 

36.000 BTU´s  

ANTÔNIO DE SENA SILVA 
MAT.: 11587-8 

RENATO RODRIGUES DE 
SOUSA MAT.: 084891-3 

 
022/2012 

WHITE LAKE 
EQUP. 

PROFISSIONAIS 
LTDA 

 
Fornecimentos de 

coturnos 

 
ANTÔNIO DE SENA SILVA 
MAT.: 11587-8 

 
FRANCISCO JOSSÉ DA 
ROCHA MAT.: 79614-0 

 
023/2015 

COPLATEX 
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 
TECIDOS LTDA 

 
Fornecimento de coletes 

balísticos nível IIIA 

 
MANOEL COSTA LIMA 
MAT.: 12902-0 

 
HENLEY DAVIDSON 
SAMPAIO MENEZES 
MAT.: 80766-4 

 
024/2015 

SOLAR 
INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO 

ELÉTRICA 
LTDA 

 
Reforma do PPO do 

bairro Esplanada 

 
PAULO SILAS BARROS DE 
BRITO MAT.: 84153-6 

 
ANTÔNIO DE SOUSA E 
SILVA SOBRINHO MAT. 
47435-X 

 

Of. 490

Of. 498

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

PORTARIA Nº 218 /2015 – GAB/PRE           Teresina, 31 de julho de 2015

Assunto: designação para exercer
Função gratificada.

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos
de Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o art. 16, incisos “g/i” do Estatuto Social da empresa e
a Ata do Conselho de Administração, de 06 de janeiro de 2015, a qual
está devidamente registrada e arquivada na Junta Comercial do Piauí –
JUCEPI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a empregada CONCEICÃO DE MARIA
MOURA COSTA MACÊDO, matrícula 025577-7, para exercer a Função
Gratificada III, da estrutura funcional da Empresa de Gestão de
Recursos do Estado do Piauí S.A – EMGERPI, com efeitos a partir de
03 de agosto de 2015.

Art.2º Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.

Gabinete da Presidência da EMGERPI.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of. 804

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  038/2015
Data: 30 de julho de 2015.
Objeto:

I - NOMEAR, os servidores:
· Júlio Ferreira Melo (presidente)
· Mayra Myckaelly Pires Viana (secretaria)
· Lívia Maria Lima de Carvalho (secretaria)
· Litelton Marcos Meneses Carvalho (secretario)
Para comporem a Comissão de Sindicância, com o objetivo de

apurar a denuncia constante nos processos n° 2545/2015 e 2004/2015
desta secretaria.

II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Certifica-se, publique-se e cumpra-se.

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of. 1103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  – SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  029/2015
Data: 06 de julho de 2015.
Objeto:

I – NOMEAR  as servidoras abaixo relacionadas com as funções
gratificadas de Direção e Assessoramento Intermediário - DAÍ,
conforme segue abaixo:

1. DAI - 07:
· Auzenira Barbosa da Rocha, matrícula 026073-8.
· Elianeide Maria da Silva Lopes, matrícula nº 004511-0.
II - A presente portaria entra em vigor, a partir desta data.
III - Certifica-se, publica-se e cumpra-se.

Francisco das Chagas Limma
Secretário de Desenvolvimento Rural

Of. 1285

PORTARIA  Nº 087/15, DE 29 DE JULHO DE 2015

Lotar o servidor JAMILSON BEZERRA
MACHADO

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando inciso IV do art. 137º, da Lei Complementar nº 13,
de 03.01.94, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis
do Estado do Piauí e,

Considerando a necessidade de servidor na função de
motorista, na Sede desta Secretaria,

R E S O L V E:

Art. 1º Lotar, na Coordenação de Transportes, desta Secretaria,
o servidor JAMILSON BEZERRA MACHADO, Motorista,  matrícula
nº 230677-8, remanejado do Programa Semiliberdade, até ulterior
deliberação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
condicionada a sua validade à publicação no Diário Oficial do Estado.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

JOÃO HENRIQUE FERREIRA DE ALENCAR PIRES REBÊLO
Secretário

Of. 1175

PORTARIA  Nº 088/15, DE 30 DE JULHO DE 2015

Revogar Portaria e dá outras providências

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E  CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 083/15, de 21.07.15,  publicado no Diário
Oficial do Estado nº 139, de 27.07.15,  na qual é designado o servidor Joaquim
José Xavier Cardoso de Deus, para responder interinamente pelo cargo de
Coordenador do Centro Educacional Internação Provisória – CEIP.

Art. 2º Designar o  servidor VALTER FRANCISCO CRISTINO
SANTOS JÚNIOR, para responder interinamente pelo cargo  de
Coordenador do Centro Educacional Internação Provisória - CEIP, desta
Secretaria, até ulterior deliberação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
condicionada a sua validade à publicação no Diário Oficial do Estado.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

JOÃO HENRIQUE FERREIRA DE ALENCAR PIRES REBÊLO
Secretário

Of. 1181

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA  DO PIAUÍ – SASC

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

PORTARIA N° 071/2015-GAB.  Teresina (PI), 27 de julho de 2015.

A SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições legais, e
com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em
observância à legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato
celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ  e:

EMPRESA: Castor Persianas Ltda-ME

CONTRATO: 011/2015.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° AA.130.1.003801/15-76.

FUNDAMENT AÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93 e o que consta
no Processo Administrativo N° AA.130.1.003801/15-76.

OBJETO : Contratação de empresa especializada na instalação de
cortinas para a sala da Superintendência localizada no 7º andar da
SEMAR.

FISCAL TITULAR: Maria do Perpétuo Socorro Maia Lemos-
mat.1070824-X.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO
Secretário

PORTARIA N° 072/2015-GAB.    Teresina (PI), 27 de julho de 2015.

A SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições legais, e
com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em
observância à legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato
celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ  e:

EMPRESA: Serv & Com

CONTRATO: 012/2015.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° AA.130.1.004842/15-67.

FUNDAMENT AÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93 e o que consta
no Processo Administrativo N° AA.130.1.004842/15-67.

OBJETO : Contratação de empresa especializada na reforma de bens
móveis da SEMAR.

FISCAL TITULAR: Maria do Perpétuo Socorro Maia Lemos-
mat.1070824-X.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA  Nº211/2015 – GDGTeresina-PI, 31 de julho de 2015.

ODIRETOR  GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais, conferidas pelo
art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de 1988;

RESOLVE:

Art. 1º -NOMEAR,a partirde 31 de julho de 2015,   MARLENE
RAMOS FREITAS, matrícula nº 016363-5, para o cargo  de Supervisor
IVdo Detran/PI, Símbolo DAÍ-07, até ulterior deliberação..

Art. 2º -Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua Publicação.

Cientifique-se, Publique-see  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 325

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO
Secretário

PORTARIA N° 073/2015-GAB.  Teresina (PI), 27 de julho de 2015.

A SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições legais, e
com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em
observância à legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato
celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ  e:

EMPRESA: Francisco Luiz Martins Prado

CONTRATO: 013/2015.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° AA.130.1.005874/15-61.

FUNDAMENT AÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93 e o que consta
no Processo Administrativo N° AA.130.1.005874/15-61.

OBJETO : Contratação de empresa especializada em serviços de
remoção de divisórias com vidros e portas para suprir as necessidades
da SEMAR.

FISCAL TITULAR: Maria do Perpétuo Socorro Maia Lemos-
mat.1070824-X.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO
Secretário

Of. 245



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o
estatuto da Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA Nº 0548, de 17 de julho de 2015 - Nomear WALDIRENE
ALVES LOPES DA SILVA , matrícula nº 227146-0, para exercer o cargo
de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em Geografia, Símbolo
DAS-2, do Campus “Professor Ariston Dias Lima”, em São Raimundo
Nonato.

PORTARIA  Nº 0549, de 17 de julho de 2015 - Designar JOSÉ
OSCAR DE CARVALHO OLIVEIRA , matrícula nº 070520-9, para
substituir o Pró-Reitor de Extensão, Assuntos Estudantis e
Comunitários, LUIS GONZAGA MEDEIROS DE FIGUEREDO
JÚNIOR, matrícula nº 157377-2, no período de 16 a 30/07/15, por
motivo de férias.

PORTARIA  Nº 0550, de 17 de julho de 2015 - Exonerar ANNEJOSE
SOUSA LIMA  VERDE CARVALHO, matrícula nº 243072-0, do cargo
de Diretor do Campus da UESPI, em Valença do Piauí, Símbolo DAS-4.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0551, de 17 de julho de 2015 - Nomear FRANCISCO
DAS CHAGAS ROSA DA SILVA  para exercer o cargo de Diretor do
Campus da UESPI, em Valença do Piauí, Símbolo DAS-4. Esta Portaria
entra em vigor a partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0552, de 21 de julho de 2015 - Designar os
professores, a seguir relacionados, para compor a Comissão Geral
Examinadora do Processo Seletivo Nº 008/2015, nos Cursos e Polos de
Apoio Presencial acima citados, ofertados pelo Núcleo de Educação a
Distância (NEAD), da Universidade Estadual do Piauí, por meio da
Universidade Aberta do Brasil (UAB), conforme abaixo:

Comissão Geral
Vinícius Alexandre da Silva Oliveira – Presidente
Arnaldo Silva Brito – Membro
Carlos Daniel Carvalho de Freitas – Membro
Anna Glyds Alves de Melo – Membro
Haroldo Araripe Carvalho de Alencar – Membro
José Edson de Macedo Filho – Membro
Ana Maria Nunes Silva – Membro

PORTARIA  Nº 0553, de 22 de julho de 2015 - Designar STANLEY
MEIRELES TAVARES, matrícula nº 280308-9, para substituir a Chefe
da Divisão de Controle Acadêmico e Diplomação – DCAD,
ELIZONETE SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº 177289-9, no
período de 16 a 27/07/2015, por motivo de licença médica.

PORTARIA  Nº 0554, de 22 de julho de 2015 - Designar VINÍCIUS
ALEXANDRE DA  SILVA OLIVEIRA , matrícula nº 286153-9, para
substituir a Diretora do Centro de Ciências da Saúde – CCS,
ANDRÉA CONCEIÇÃO GOMES LIMA , matrícula nº 227018-8, no
período de 20 a 24/07/2015.

PORTARIA  Nº 0555, de 22 de julho de 2015 - Designar FERNANDA
ÍRIS CARDOSO CORDEIRO , matrícula nº 269385-2, para substituir
a Chefe de Gabinete, ANA PAULA  DA SILVA VERAS ALVES,
matrícula nº 027560-3, no período de 15 a 24/07/15, por motivo de
férias.

PORTARIA  Nº 0556, de 27 de julho de 2015 - Destituir ANNEJOSE
SOUSA LIMA  VERDE CARVALHO,  matrícula nº 243072-0, do
encargo de Tomador de Suprimento de Fundos do Campus da UESPI,
em Valença do Piauí. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0557, de 27 de julho de 2015 - Designar
FRANCISCO DAS CHAGAS ROSA DA SILVA  para exercer o
encargo de Tomador de Suprimento de Fundos do Campus da UESPI,
em Valença do Piauí. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2015.
PORTARIA  Nº 0558, de 27 de julho de 2015 - Designar PAULO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
GABINETE DA REITORIA

HENRIQUE DA  COSTA PINHEIRO , matrícula nº 181016-2, para
responder pela Direção Geral do Núcleo de Educação a Distância
da Universidade Estadual do Piauí – NEAD/UESPI, no período de
27 a 29/07/15, em razão do impedimento dos Diretores Geral e
Adjunto.

PORTARIA  Nº 0559, de 27 de julho de 2015 - Exonerar ALDENORA
TEÓFILO VIEIRA  SANTOS CAVALCANTE , matrícula nº 269562-6,
do cargo de Secretária de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, do
Campus de Luzilândia.

PORTARIA  Nº 0560, de 27 de julho de 2015 - Nomear RENATA
TEIXEIRA  COSTA DA ROCHA, matrícula nº 263462-0, para exercer o
cargo de Secretária de Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, do Campus
de Luzilândia, designando-a para prestar serviços na Assessoria de
Comunicação desta IES.

PORTARIA  Nº 0561, de 27 de julho de 2015 - Remover a Professora
AURINETE DAIENN BORGES DO VAL , matrícula nº 268850-6, Adjunto
Nível I, DE, do Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos, para o
Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”, em Parnaíba.

PORTARIA  Nº 0562, de 27 de julho de 2015 - Remover, a pedido, a
Professora JOILZA RODRIGUES CUNHA LEITÃO , matrícula nº
086348-3, Auxiliar Nível IV, TI 40 horas, do Campus “Dra. Josefina
Demes”, em Floriano, para o Campus “Clóvis Moura”, em Teresina.

PORTARIA  Nº 0563, de 28 de julho de 2015 - Prorrogar, por 45
(quarenta e cinco) dias, a validade da Portaria nº 0303, de 28 de abril
de 2015, que instituiu a Comissão de Estudos de Viabilidade para
Autonomia Financeira da Universidade Estadual do Piauí.

PORTARIA  Nº 0564, de 28 de julho de 2015 - Exonerar CARMEM
TERESA CARVALHO VELOSO, matrícula nº 258933-8, do cargo de
Coordenador Local dos Cursos do Plano Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica – PARFOR, no Campus “Professora
Maria Goretti da Cruz Sampaio”, em União. Esta Portaria entra em vigor
a partir de 01/08/2015.

PORTARIA Nº 0565, de 28 de julho de 2015 - Designar ALDENIRA
DE SOUSA BORGES para exercer o cargo de Coordenador Local dos
Cursos do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação
Básica – PARFOR, no Campus “Professora Maria Goretti da Cruz
Sampaio”, em União. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/
2015.

PORTARIA  Nº 0566, de 28 de julho de 2015 - Exonerar VALDEMIR
MIRANDA DE CASTRO  do cargo de Coordenador Local dos Cursos
do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –
PARFOR, no Núcleo de Esperantina. Esta Portaria entra em vigor a
partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0567, de 28 de julho de 2015 - Designar JOSÉ
ADRIANO PEREIRA LIMA  para exercer o cargo de Coordenador Local
dos Cursos do Plano Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica – PARFOR, no Núcleo de Esperantina. Esta Portaria
entra em vigor a partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0568, de 28 de julho de 2015 - Exonerar JOSÉLIA
LIMA  PIRES SILVA do cargo de Coordenador Local dos Cursos do
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –
PARFOR, no Campus de Luzilândia. Esta Portaria entra em vigor a
partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0569, de 28 de julho de 2015 - Designar MARIA
DAS GRAÇAS LOPES MONTEIRO para exercer o cargo de
Coordenador Local dos Cursos do Plano Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica – PARFOR, no Campus de Luzilândia.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/08/2015.

PORTARIA  Nº 0570, de 29 de julho de 2015 - Designar LÍVIA
VALDETE SOARES ALVES BORGES, matrícula nº 087076-5, para
responder pela Direção do Campus “Dep. Jesualdo Cavalcanti”, em
Corrente, no período de 27/07/15 a 07/08/15, em razão do afastamento
do titular, SALOMÃO MASCARENHAS CA VALCANTE,  matrícula
nº 079431-7, por motivo de férias.



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PI

EXTRATO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIV O PREGAO PRESENCIAL Nº 029/2015. Objeto:
a inclusão de projeto/atividade no contrato primitivo firmado entre as
partes, tendo como objeto “aquisição de carga de gás GPL envasado
p  13, p -45 e vasilhames para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Picos e suas Secretarias. Contratante: Município de
Picos PI. Contratado: DISTRIBUIDORA ADONAI DE GÁS LTDA -
ME. Fonte de recursos: FPM, ICMS, ISS, IPVA, ITR, ARRECADAÇÃO,
OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS, RECEITAS SUS, IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS SAÚDE, IMPOSTOS TRANSFERÊNCIAS MDE.
Assinatura do termo aditivo: 29/07/2015.

CONTRATO Nº: PREGÃO PRESENCIAL 050/2015 II. OBJETO:
aquisição de materiais e equipamentos hospitalares e odontológicos
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Picos  PI. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratado: Biomed Produtos Médicos e Hospitalares LTDA  EPP.
VIGÊNCIA:  da assinatura do contrato até 31/12/2015. VALOR: R$
900.000,00 para o Lote II  (Material Hospitalar), R$ 137.100,00 para o
Lote IV  (Equipamentos Hospitalares), R$ 656.000,00 para o Lote V
(Material Odontológico), R$ 438.000,00 para o Lote VI  (Equipamento
Odontológico). FONTE DE RECURSOS: FMS, PAB FIXO,RECURSOS
DO SUS, MAC, CONFINANCIAMENTO COM O ESTADO E OUTRAS
RECEITAS PRÓPRIAS. ASSINATURA DO CONTRATO: 14/07/2015.

CONTRATO Nº: PREGÃO PRESENCIAL 050/2015 III. OBJETO:
aquisição de material permanente para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Picos  PI. Contratante:
Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Droga Rocha Distribuidora
de Medicamentos LTDA. VIGÊNCIA:  da assinatura do contrato até
31/12/2015. VALOR: R$ 846.400,00. FONTE DE RECURSOS: FMS,
PAB FIXO,RECURSOS DO SUS, MAC, CONFINANCIAMENTO COM
O ESTADO E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. ASSINATURA DO
CONTRATO: 14/07/2015.

Picos, 30 de julho de 2015.

Wicara Lima e Silva
Pregoeira

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 067/2015, do
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, ADJUDIÇÃO POR ITEM , em 13/
08/2015, ás 10:30h, tendo como objeto aquisição de lanches, refeições
prontas (quentinhas) e pães para a Prefeitura Municipal de Picos e
suas Secretarias através do Sistema de Registro de Preços. Valor
estimado: Lote I - Lanches: R$ 461.326,30; Lote II  Refeições Prontas:
R$ 716.840,00; Lote III  Pães: R$ 282.560,00. RECURSO: FPM, ICMS,
ISS, IPVA, ITR, ARRECADAÇÃO, OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS,
QSE, IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS MDE, RECURSOS FMAS,
RECURSOS SUS, IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE. EDITAL:
Setor de Licitações - Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos, 31 de julho de 2015.

Wicara Lima e Silva
Pregoeiro

P. P. 19230

PORTARIA  Nº 0571, de 29 de julho de 2015 - Exonerar IRANEIDE
SOARES DA SILVA , matrícula nº 286149-6, do cargo de Coordenador
do Curso de História, Símbolo DAS-2, do Campus “Rio Marataoan”,
em Barras.

PORTARIA  Nº 0572, de 29 de julho de 2015 - Designar ULISSES
DE ANDRADE LIMA  para executar as atividades atinentes ao cargo
de Coordenador do Curso de História, do Campus “Rio Marataoan”,
em Barras.

PORTARIA  Nº 0573, de 29 de julho de 2015 - Destituir KENNEDY
JOSÉ ALVES DA SILVA , matrícula nº 277080-6, das atividades atinentes
ao cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em Geografia,
do Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

PORTARIA  Nº 0574, de 29 de julho de 2015 - Designar MARÍLIA
CARVALHO TELES, matrícula nº 277241-8, para executar as atividades
atinentes ao cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
Geografia, do Campus “Rio Marataoan”, em Barras.

PORTARIA  Nº 0575, de 29 de julho de 2015 - Homologar o Estágio
Probatório da servidora SHARA LYLIAN DE CASTRO LOPES ,
matrícula nº 269364-0, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação – PROP, nesta IES.

PORTARIA  Nº 0576, de 29 de julho de 2015 - Designar JOSEANE
CARVALHO LEÃO , matrícula nº 268399-7, para substituir o Pró-Reitor
de Planejamento e Finanças, BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA
NETO, matrícula nº 170580-6, no período de 29/07/15 a 07/08/15,
por motivo de férias.

PORTARIA  Nº 0577, de 29 de julho de 2015 - Homologar o Estágio
Probatório do servidor ANTONIO DA SILVA SOARES JÚNIOR,
matrícula nº 269423-9, lotado na Coordenação do Curso de Matemática,
no Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina.

PORTARIA  Nº 0578, de 29 de julho de 2015 - Homologar o Estágio
Probatório do servidor CARLOS MENDES MONTEIRO DA  SILVA ,
matrícula nº 269422-X, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento e
Finanças – PROPLAN, nesta IES.

PORTARIA  Nº 0579, de 30 de julho de 2015 - Exonerar, a pedido,
JÉSSICA SILVA DO MONTE PALMA , matricula nº 280313-5, do cargo
de Chefe da Divisão de Planejamento, Avaliação e Ensino, Símbolo DAS-
3, do Departamento de Assuntos Pedagógicos – DAP, desta IES.

PORTARIA  Nº 0580, de 30 de julho de 2015 - Nomear ATAÍDE
MARIA DO NASCIMENTO SILVA, matricula nº 070055-0, para
exercer o cargo de Chefe da Divisão de Planejamento, Avaliação e
Ensino, Símbolo DAS-3, do Departamento de Assuntos
Pedagógicos – DAP, nesta IES.

PORTARIA  Nº 0581, de 30 de julho de 2015 - Exonerar, a pedido,
RAIRAMA DE MELO BRITO BORGES do cargo de Secretário de
Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, do Centro de Ciências Agrárias
- CCA, em União.

PORTARIA  Nº 0582, de 30 de julho de 2015 - Nomear TOMAS
MAGNO COSTA SILVA para exercer o cargo de Secretário de
Controle Acadêmico, Símbolo DAS-2, do Centro de Ciências
Agrárias - CCA, em União, designando-o para prestar serviços no
Núcleo Interinstitucional de Estudo e Geração de Novas Tecnologias
– GERATEC, nesta IES.

 Teresina, 30 de julho de 2015.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 88



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

EXTRATO DO CONTRATO 04/2015

CONTRATO: Nº 004/2015
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADA: FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Locação de 04 (quatro) maquinas fotocopiadoras laser,
velocidade mínima de 20 pags/ minutos, com fornecimento de
equipamentos multifuncionais, copiadoras e impressoras novas,
suprimentos (exceto papel), manutenção corretiva e preventiva,
incluindo o treinamento na operacionalização dos equipamentos
VALOR:  R$700,00 (Setecentos reais) por mês pela utilização de cada
máquina fotocopiadora, totalizado preço global de R$33.600,00 (trinta
e três mil e seiscentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 meses, a partir de  01 de Junho de 2015.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado
do Turismo do Piauí  SETUR e Antônio Soares Brandão Filho, pela
empresa FATOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.

Benjamim Soares de C. Júnior
Dir.Adm. Financeiro

SETUR
Secretaria de Turismo

Of. 479

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 87/15

ESPÉCIE: Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE e a CLISA  CLÍNICA DR. ISAIAS LTDA, em São Raimundo
Nonato - PI. OBJETO : Integrar a CLISA no Sistema Único de Saúde
SUS e definir sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de
ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral a
saúde dos munícipes que integram a região de saúde na qual está
inserida e previamente definido entre as partes, para prestação de
serviços ambulatoriais de acordo com os Processos AA.900.1.0017455/
13-08 do Termo de Referência TR1  Apoio de Diagnóstico em Patologia
Clínica; AA.900.1.003816/14 do TR2  Serviço de Diagnóstico por
Imagem  Ultrassonografia. VIGÊNCIA : 12 (doze) meses da data de
assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária:
170.101-FUNSAÚDE, Fonte de Recursos: MAC  Média a Alta
Complexidade. VALOR:  Mensal de R$ 11.208,34 e anual em R$
134.500,06. DATA DA ASSINATURA:  13.05.2015. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário Estadual
de Saúde; MARILENE PAES DIAS  Pela Contratada.

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 88/15

PROCESSO: AA.900.1.008414/14-203. ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 438/13 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa SANTA ROSA LTDA. OBJETO:
Execução das obras de aquisição e instalação de subestações de energia
elétrica para as obras de construção de UBAS nos municípios de
Assunção do Piauí, Massapê do Piauí, Campo Largo do Piauí (45
KVA), UBS nos municípios de Colônia do Gurguéia, São Gonçalo do
Gurguéia (75 KVA) e UPA nos municípios de Oeiras, Floriano e São
Raimundo Nonato (112,5 KVA), onde fica excluído do objeto do
Contrato a UPA do município de Floriano, bem como a UBS do município
de São Gonçalo do Gurguéia, conforme justificativa técnica constante
do processo. VALOR:  O valor passará a ser R$ 311.573,03, sendo R$
328.314,48 o valor do contrato e R$ 16.741,45 o valor do presente termo
aditivo que representará uma redução de aproximadamente 5,10%.
DATA DE ASSINATURA : 29.07.2015. SIGNATÁRIOS : FRANCISCO
DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA  Secretário Estadual da Saúde;
BENEDITO ORLANDO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES  Sócio-
Administrador da Contratada.

Of. 1992

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  - SEADPREV
DIRET ORIA  DE LICIT AÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.006910/15 -57 DL/ SEADPREV/PI

Em razão da análise de esclarecimentos e impugnações, fica suspenso
o Pregão Eletrônico nº 18/2015 - DL/SEADPREV/PI. que possui como
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES
DE 200 AMBULÂNCIAS, TIPO A, PARA SIMPLES REMOÇÃO DE
PACIENTES ENTRE UNIDADES DE SAÚDE, com data da abertura
das propostas anteriormente marcada para o dia 04 de agosto de 2015,
às 10hs (horário de Brasília), até ulterior deliberação.

Suely Oliveira de Miranda
Pregoeira – DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretora de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado de Administração e Previdência

Of.  1266

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2014 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.900.1.0174800/14-89 DL/ SEADPREV/PI

Em razão da análise de esclarecimentos e impugnações, fica suspenso
o Pregão Eletrônico nº 73/2014 - DL/SEADPREV/PI. que possui como
objeto Registro de Preços para Aquisição de fórmulas láctea infantil
(Leite) para crianças expostas ao HIV , com data da abertura das
propostas anteriormente marcada para o dia 05 de agosto de 2015, às
10hs (horário de Brasília), até ulterior deliberação.

Flávio Adriano Soares Lima
Pregoeiro – DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretora de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado de Administração e Previdência

Of.  1270

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

Of. 441



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 17/2014

OBJETO: Modificar a Cláusula Sexta “Do Prazo de Execução e da
Vigência do Contrato” prorrogando o prazo de vigência para 01 de
outubro de 2015.
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa Ana Turismo Ltda.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Nº 101/2000, Lei Nº 8.666/
93 e o que consta no Processo Administrativo N° AA.130.1.004765/15-
16.
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho-Secretário do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Francisco
Lima Lopes Representante da empresa Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 18/2014

OBJETO: Cláusula Primeira “DA PRORROGAÇÃO” prorrogando o
prazo de vigência de 1º de julho até 1º de outubro de 2015.Cláusula
Segunda- “DA RETIFICAÇÃO” modificar a Cláusula Oitava do
Contrato 018/2014 “Do Prazo de Execução e da Vigência do
Contrato”, onde se lê: “o prazo de vigência do presente contrato se
iniciará...leia-se: “o prazo de execução do...”
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa SERVFAZ Serviços de Mão de Obra Ltda-
ME
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Nº 101/2000, Lei Nº
8.666/93 e o que consta no Processo Administrativo N°
AA.130.1.002556/15-67.
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho-Secretário do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Daniela
Roberta Duarte da Cunha Representante da empresa Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada em instalação de
cortinas persianas.
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa Castor Persianas Ltda-ME.
VALOR: R$ 7.990,00 (Sete mil e novecentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 28.101.18542172.252/
28101.04.122902.249/28101.18544172.254; ED: 339039, FR: 00/12.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do
Contrato (27/07/2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo N° AA.130.1.003801/15-76.
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho Secretário do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Castor
Leitão Rodrigues de Castro - Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada em reforma de bens
móveis.
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa Serv & Com.

VALOR: R$ 4.344,00 (Quatro mil, trezentos e quarenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 28.101.18542172.252/
28101.04.122902.249/28101.18544172.254; ED: 339039, FR: 00/12.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do
Contrato (27/07/2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo N° AA.130.1.004842/15-67.
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho Secretário do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Maria do
Socorro Vieira de Araújo - Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
remoção de divisórias com vidros e portas.
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: Empresa Francisco Luiz Martins Prado (PRATUDO
SERVIÇOS.
VALOR: R$ 2.570,00 (Dois mil, quinhentos e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 28.101.18542172.252/
28101.04.122902.249/28101.18544172.254; ED: 339039, FR: 00/12.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do
Contrato (27/07/2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93 e o que
consta no Processo Administrativo N° AA.130.1.005874/15-67.
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho Secretário do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Francisco
Luiz Martins Prado - Representante da Empresa Contratada.

Of. 245

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 064/15 – PROCESSO Nº
1081/15
OBJETO: Serviço de Telefonia Fixa referente à Julho/2015
EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A
VALOR: R$ 13,34 (Treze reais e trinta e quatro centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

CONTRATO Nº 012/15 – PROCESSO Nº 2465/14
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA
EMPRESA: IRMAOS SOUSA COM. SERV. REP. LTDA
VALOR: R$ 1.944,00 (Hum mil novecentos e quarenta e quatro reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 24.07.2015
VIGENCIA: 24.07.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Liberação nº 0312/2015-DLCA/SEAD/PI do
Pregão nº 17/2013-DLCA/SEAD/PI e da Lei nº 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador/Pregoeiro de Licitação
 CPF: 470.301.783-00

Of. 435

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04795/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 049/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: DEYSE MARIA SANTOS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e DEYSE 
MARIA SANTOS. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04796/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 050/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: MARCOS RANGEL DE SOUSA COSTA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio em Web Desing pelo Contratado junto ao Plano Nacional de 
Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, no 
Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e MARCOS 
RANGEL DE SOUSA COSTA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04751/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 051/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: LILIA MARIA SANTIAGO DE LIRA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e LILIA MARIA 
SANTIAGO DE LIRA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04805/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 052/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: JOEL ALVES FEITOSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e JOEL ALVES 
FEITOSA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04806/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 053/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: HIAGO JOSÉ GALVÃO MOURA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, 
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e HIAGO JOSÉ 
GALVÃO MOURA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04795/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 049/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: DEYSE MARIA SANTOS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e DEYSE 
MARIA SANTOS. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04796/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 050/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: MARCOS RANGEL DE SOUSA COSTA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio em Web Desing pelo Contratado junto ao Plano Nacional de 
Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, no 
Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e MARCOS 
RANGEL DE SOUSA COSTA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04751/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 051/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: LILIA MARIA SANTIAGO DE LIRA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e LILIA MARIA 
SANTIAGO DE LIRA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04805/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 052/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: JOEL ALVES FEITOSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e JOEL ALVES 
FEITOSA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04806/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 053/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: HIAGO JOSÉ GALVÃO MOURA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, 
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e HIAGO JOSÉ 
GALVÃO MOURA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04747/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 054/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: FRANCISCO RAFAEL LIMA FARIAS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, 
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e FRANCISCO 
RAFAEL LIMA FARIAS. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04803/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 055/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: EDERSON MONTEIRO BRITO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, 
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e EDERSON 
MONTEIRO BRITO. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04794/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 056/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: LUCAS DIAS DE ALMEIDA COSTA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica PARFOR/UESPI, 
no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e LUCAS DIAS 
DE ALMEIDA COSTA. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 

Of. 626



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

 
CONTRATO EMERGENCIAL - PROCESSO Nº 2015/002131 

 
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 
Contratada: UNIMED DE TERESINA-PI 
Objeto: CONTRATO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO E SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
UNIMULT EMPRESARIAL ESPECIAL OPCINOAL 02 PLANO AMBULATORIAL + HOSPITALAR COM 
OBSTETRÍCIA – PESSOA JURÍIDICA. 
Fundamentação: Lei nº 8.666/93, art. 24, IV. 
Vigência: O presente Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, 
não podendo ser renovado. 
Data: 02/07/2015 

Elias Dib Caddah Neto 
Presidente  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas

atribuições legais, torna público que prorrogou a vigência do Termo
Aditivo nº 04/, do seguinte Convênio:

Convênio nº: 003/2012
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR

Convenente: Prefeitura Municipal de São João da Canabrava - PI.
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante

aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de 11/12/2009
e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE:

· Prorrogar a vigência original do Convênio acima, tendo em vista o

atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros a essa Entidade
por 180 dias, passando o término da vigência para o dia 27/01/2016,
quando deverá ser encaminhada a respectiva Prestação de Contas a
este Órgão.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Prefeitura
Municipal de São João da Canabrava - PI.

Vigência: 27/01/2016

Of. 1126

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  – SDR

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 140, fls. 04,  de 28 de julho de 2015

ERRATA DO AVISO DE ADIAMENT O DA SESSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2015.
.
Onde se lê: Objeto: Pregão Eletrônico  registro de preços de material
esportivo, para aquisições futuras e de forma parcelada, adjudicação
por item, para a Fundação dos Esportes do Piauí, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Leia-se:  Objeto: Registro de preços de material esportivo, para
aquisições futuras e de forma parcelada, adjudicação por item, para a
Fundação dos Esportes do Piauí, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ  FUNDESPI

Teresina 30 de julho de 2015

Fundação dos Esportes do Piauí  FUNDESPI
Silvia Neide Sousa Nunes

Pregoeira

Of. 499

P. P. 19231

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº069/2015
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Construplan Engenharia e Serviços Ltda
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços de Melhoramento da
implantação e pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo
(TSD) com banho diluído na pista de rolamento e tratamento superficial
simples (TSS) com banho diluído nos acostamentos da rua deputado
João Batista de Castro com acesso direito ao Museu do Homem
Americano/UNIVASF.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de julho de 2015 até 31 de dezembro de 2015
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 31.07.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e Lelio
Botelho de Carvalho Grangeiro (pela Contratada).

Of. 931

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES – SETRANS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO 7º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2010.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
PIAUÍ – DETRAN/PI
CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E
SERVIÇOS – CBSS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do
CONTRATO Nº 04/2010, a contar do dia 03 de agosto de 2015, por mais
03(três) mesesou até que a Secretaria de Administração do Piauí
providencie nova contratação ou realize nova licitação, passando a ter
vigência até 03 de novembro de 2015, podendo este prazo ser
prorrogado por igual período até o limite total de 72 (setenta e dois)
meses para todo o prazo contratual, com base no art. Art. 57, §4° da Lei
nº 8.666/1993. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
ASSINAM: Arão Martins do Rêgo Lobão (DETRAN/PI) e Célio
Augusto Machado (COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E
SERVIÇOS)

Of. 326

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O – DETRAN



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

O U T R O S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

HTI  Hospital de Terapia Intensiva
Teresina/PI

Pelo presente Edital de Convocação, o Diretor Presidente do HTI
Hospital de Terapia Intensiva e Medicina Interna de Teresina Ltda, no
uso das atribuições que lhes conferem a Cláusula XIV do oitavo aditivo
do contrato social deste estabelecimento, convoca os sócios-quotistas,
em condições de votarem, para reunirem-se na cidade de Teresina/PI,
no Auditório do HTI, localizado na Rua Lucídio Freitas, 2070, Marquês,
dia 13 de agosto de 2015, quinta-feira, às 18:30h, em primeira
convocação, com a presença de três quartos (3/4) dos sócios-quotistas
e procuradores, e, às 19:00h, em segunda e última convocação, com
qualquer número, para deliberar sobre os seguintes assuntos:

1.Alteração Estatutária e Modificação do Capital Social (entrada e
saída de sócios);
2.Modificações na Estrutura Organizacional e na Gestão do HTI;
3.Eleições para a Diretoria e Conselho de Administração do HTI;
4.Outros assuntos de interesse da instituição.

Teresina, 29 de julho de 2015.
Atenciosamente,

Dr. Walberto Monteiro Neiva Eulálio
DIRETOR-PRESIDENTE

P. P.  19219

3 - 3

TV RÁDIO CLUBE DE TERESINA S.A.
CNPJ: 06.847.495/0001-75

CONVOCAÇÃO

Convocamos, de acordo com os Ar tigos 121, 123 e 124 da Lei 6.404, de
15/12/1976 e Artigos 12 e 13 do Estatuto Social desta Companhia, os Srs.
e Sras. Acionistas para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária
no dia 06/08/2015, às 08:30 horas, na sede social desta Emissora, situada
na Av. Valter Alencar, 2120,  Bairro Monte Castelo - Teresina (PI), a fim de
deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

- Eleição de Conselheiro da Companhia.

Teresina (PI), 29 de julho de 2015

SEGISNANDO FERREIRA DE ALENCAR
Presidente do Conselho de Administração

P. P.  19223
3 - 3

DESPACHO DO COMANDANTE GERAL  Nº. 034/2015

CONSELHO DE DISCIPLINA

Portaria Instauradora:  nº. 659/CD/CORREG, de 13/09/2013.
Acusado: SD PM RGPM 10.12596-00 URSULO DE BRITO JUCA.
Defensor: ANDERSON CLEBER CRUZ DE SOUSA – OAB/PE nº.
32813.

COMISSÃO PROCESSANTE

Presidente: CAP PM RGPM 10.10234-92 ROSILANE MATOS
GAMOSA.
Interrogante e Relator: 1º TEN PM RGPM 10.11747-94 MARCOS
ANTONIO LEAL.
Escrivão: 1º TEN PM RGPM 10.13476-06 ANTONIO LINDEMBERG
SOUSA E SILVA.

Cuida-se do recurso administrativo denominado PEDIDO DE
RECONSIDERAÇÃO DE ATO, impetrado em 22/07/15, pelo Patrono
do acusado SD PM RGPM 10.12596-00 URSULO DE BRITO JUCA,
lotado no 1º BPM, nos autos do Conselho de Disciplina de Portaria
supramencionada, requerendo que seja concedido efeito suspensivo
a Decisão deste Comandante Geral da PMPI exarada no Julgamento de
Conselho de Disciplina nº. 005/2015, de 08/07/2015, publicado no DOEPI
nº. 129, de 13/07/2015, e no BCG nº. 128/2015, de 15/07/2015, até ulterior
Decisão apreciando o recurso administrativo em epígrafe, pelos
motivos delineados no apelo supracitado.

Sem delongas, decido.

As normas adjetivas castrenses, seja em âmbito Federal ou
Estadual, não preveem expressamente o efeito suspensivo do processo
administrativo. Dessa forma, no silêncio da Lei, o recurso tem apenas
efeito devolutivo. Nesse mesmo sentido é a previsão contida no caput
do art. 61, da Lei nº. 9.784/99.

Entretanto, em circunstâncias especiais, nada obsta que a
autoridade conceda efeito suspensivo ao recurso administrativo
interposto, preceito este descrito, inclusive, no parágrafo único do
art. 61 da Lei nº. 9.784/99, que dispõe: “Havendo justo receio de prejuízo
de difícil ou incerta reparação decorrente da execução, a autoridade
recorrida ou a imediatamente superior poderá, de ofício ou a pedido,
dar efeito suspensivo ao recurso”.

Para corroborar com o acima exposto, ensina HELY LOPES
MEIRELLES:

No silêncio da Lei ou do regulamento, o
efeito presumível é o devolutivo, mas nada
impede que, nessa omissão, diante do
caso concreto, a autoridade receba
expressamente o recurso com efeito
suspensivo para evitar possíveis lesões
ao direito do recorrente ou salvaguardar
interesses superiores da Administração.
(MEIRELLES, Hely Lopes. Direito
administrativo brasileiro. 22. Ed. Editora
Malheiros, 1997, p. 583.).

A Lei nº. 3.729/80 define em seu art. 17 que: “Aplicam-se a esta
Lei, subsidiariamente, as normas do Código de Processo Penal
Militar” .

Destarte, por analogia, sobre o assunto aduz o CPPM:

(...)
Art. 526. Cabe apelação:
a) da sentença definitiva de condenação
ou de absolvição;
b) de sentença definitiva ou com força de
definitiva, nos casos não previstos no
capítulo anterior.
Parágrafo único. Quando cabível a
apelação, não poderá ser usado o recurso
em sentido estrito, ainda que somente de
parte da decisão se recorra.
(...)

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR
CORREGEDORIA

EDITAL

A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307,  Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental  EIA/RIMA de Bondia
Energia LTDA referente a uma Usina de Energia Fotovoltaica  na Faz.
Veados no município de São João da Fronteira  PI, ficando estabelecido
o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 30 de julho de 2015

LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of. 420

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

Ar t. 533. A apelação da sentença
condenatória terá efeito suspensivo, salvo
o disposto nos artigos 272, 527 e 606.
(DESTACAMOS).

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Nesta senda, preleciona JORGE LUIZ NOGUEIRA DE ABREU:

Sendo assim, em regra, os apelos
administrativos na esfera da
Administração Pública Militar são
recebidos pelas autoridades militares
apenas no efeito devolutivo. Contudo, se,
diante do caso concreto, houver justo
receio de prejuízo de difícil ou incerta
reparação decorrente da execução da
medida, a autoridade competente poderá,
de ofício ou a pedido, conceder-lhe efeito
suspensivo, com base no falado art. 61,
parágrafo único, da Lei n. 9.784/1999. É o
que se passa, por exemplo, com as
decisões que impõem aos militares
punições disciplinares privativas de
liberdade que acarretam a imediata
segregação do punido por até 30 (trinta)
dias. Nestes casos, uma vez interposto
recurso, torna-se imperiosa e prudente a
atribuição de efeito suspensivo ao mesmo
e o sobrestamento da punição até a
apreciação final do apelo. De toda forma,
se isto não for feito, caberá ao interessado
buscar tutela jurisdicional, para conferir
efeito suspensivo ao recurso
administrativo interposto ou para
questionar, de logo, a legalidade da
punição. (ABREU, Jorge Luiz Nogueira
de. Direito administrativo militar. Rio de
Janeiro: Forense; São Paulo: MÉTODO,
2010).

Por fim, arremata-se com a seguinte jurisprudência:

RECURSO EM HABEAS CORPUS.
TRANSGRESSÃO MILITAR. PUNIÇÃO
DISCIPLINAR. REPRESENTAÇÃO.
EFEITO SUSPENSIVO. POSSIBILIDADE.
I - Razoável admitir-se, nos termos do
parágrafo único do art. 61 da Lei 9.748/99,
o efeito suspensivo à representação
interposta contra punição disciplinar, sob
pena de prejuízo advindo da prévia
execução da reprimenda. II - Recurso
desprovido. (RSE 2007.35.02.005070-7/
GO, Rel. Juiz Federal Lino Osvaldo Serra
Sousa (conv), Terceira Turma, e-DJF1
p.106 de 12/12/2008).

Ante o exposto, tem-se como legal e razoável a pretensão
aduzida, razão pela qual este Comando RESOLVE:

1 – CONCEDER efeito suspensivo aos
atos administrativos constantes dos
dispositivos do Julgamento de Conselho
de Disciplina nº. 005/2015, 08 de julho de
2015, publicado no DOEPI nº. 129, de 13/
07/2015 e no BCG nº. 128/2015, de 15/07/
2015 até a apreciação do recurso
administrativo interposto pelo procurador
legal do processado SD PM RGPM
10.12596-00 URSULO DE BRITO JUCA.

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 27 de julho de 2015.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA – CEL PM
Comandante Geral da PMPI

Of. 232

LICENÇA AMBIENT AL

V MACHADO & CIA  LTDA  POSTO TRIÂNGULO , torna público que
recebeu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais  SEMAR
o pedido de Licença Prévia  LP e Licença de Instalação, LI para
funcionamento do estabelecimento comercial, localizado à Avenida Nossa
Senhora de Fátima, Nº 1397, Bairro: São Benedito na Cidade de Parnaíba -
PI. Foi elaborado estudo ambiental/Plano de controle ambiental-PCA.

P. P. 19229

�����

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�
��������	
����
�	������������	�����������������
����������� !"���#!��
�$�%��!!� ����  �!!!"�!��
&	
����'!#�(���"���!)!��&�*��'!#�(���"���!)���
+����������	
�
��
����
�����������	�����	
�
���	
�
��
����
���

 

���������	�	��
����
����
������������	�����	�	��

	�����������������������������������������	��������
��������
�����������	�����������

�
��
����	���������	�����

����������	�������
�

����	��	�������	��������


 � �	��

�� ����������	
���

�� ���������
	
���

����	��	������
!���	��������


 � �	�� �
"�������
���

	� 015.556.115-40 �����������������	������������


� 006.756.533-63 �����������������	�������������������������������

�� 907.647.143-68 �����������������	������������������

�� 433.790.603-72 �����������������	������������

�� 691.504.861-87 �����������������	�����������������������

�� 623.499.961-15 �����������������	������������������

�� 920.837.303-72 �����������������	��������������������	�������� ���

��� 840.228.173-72 �����������������	������������

��!�"#$%��	��&��'()*+�&��������

�

�#$%&%'(��)*'+�,%��)'+%-�

�#!�,+!��-.$#.+
/#�$,01#.+�&%���2�2��

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

Of. 318



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

 �

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG 

Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI�

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 029/2015  

 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo 

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 029/2015 e com 

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da 

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo: 

 
Campus Poeta Torquato Neto/Campus Clóvis Moura – Teresina/CCA-União: 
 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) 

Cód. Nome Resultado�

Administração 

(Economia) 
01 

Vera Lucia dos Santos Costa Deferida�
Kellen Carvalho de Sousa Brito Deferida�
Jusselino Correa da Silva Deferida�

Gleudiano Silva Rodrigues Deferida�
Marcius Medson Campelo de Sousa Deferida�

Eziclei Castro da Costa Deferida�
Francisco Paulo de Oliveira Lima Deferida�
Clécio Moreira Lopes Deferida�

Administração 

(Administração) 
02 

Fabrizio Soares Caldas Deferida�
Marali Silva Santos Deferida�

Marilene de Abreu Libânio Deferida�
Alan Silva Araújo Resende Deferida�

Marcello Rodrigues Flores 
Indeferida  

(item 1.3, “f”)�

Wendel Carlos Carvalho Melo Deferida�
Ana Paula de Menezes Oliveira Pinto Deferida�

Iro Ito Ota da Purificação Deferida�
Edson Barbosa de Sousa Junior  Deferida�

Deiane Maria de Sousa Feitosa Gomes Deferida�
Cesar Ernani Ibiapina Rufino Deferida�

 Marcio Luciano Pereira Batista Deferida�
Auridea Abreu de Oliveira Deferida�
Marianne Correa dos Santos Deferida�

Emanuela de Oliveira Moreira Deferida�
Anastácia Barroso de Moraes Deferida�

Esequias Ferreira Santos Junior Deferida�
Luis Antônio de Mesquita Araújo Deferida�
Julia Maurícia Sales Macedo Deferida�

Marcus Santos de Sousa Deferida�
Mônika Pereira da Silva Deferida�

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

Física 

(Física) 
03 

Gleyguestone Lopes De Macedo Deferida�
Jacques Douglas Rodrigues De Sousa Deferida�

Sergio Mikael De Sena Rosa Deferida�
Ricardo Gondim Sarmento Deferida�

Benedito Gomes Rodrigues Filho Deferida�

Paulo José Rodrigues Da Silva Deferida�

Letras/Espanhol 
(Letras Espanhol) 

04 

Maria Jusceli Silva Lima Deferida�
Luiz Sergio Meneses de Sousa Deferida�

Edlla Machado Thé 
Indeferida  

 (Item 1.3, “d”)�

Ismael de Sousa da Silva Deferida�

Carolyne Lane de Andrade Morais Deferida�
Leidy Jane Costa Alves Deferida�
Maisa de Sousa Barros Deferida�

Márcia Farias Mourão Soares Deferida�
Leane Amaral Paz Andrade Deferida�

Carlos Alberto de Moura Lemos Deferida�
Edna Rodrigues dos Santos Deferida�

Patrícia Marques de França Lima 
Indeferida  

(Item 1.3, “f”) �

Eugênia Maria dos Santos Cordeiro Deferida�

Letras/Espanhol
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Letras/Espanhol 
(Letras Espanhol) 

05 Marcelo Custódio do Nascimento Deferida�

Comunicação Social 
(Relações Públicas) 

06 

Graciele Barroso Deferida�

Sarah Fontenelle Santos Deferida�
Érica Valéria Campos Lopes Deferida�
Diego Lopes da Silva Alves Deferida�

Pedagogia 

(Psicologia da Educação) 
07 

Breno de Oliveira Ferreira Deferido�
Cândida Angélica Pereira Moura Deferido�

Cely Rosa pinheiro Deferido�
Cleane Maria Araújo Santiago Deferido�
Edkamila Odete Sobrinho Lima Deferido�

Élida da Costa Monção 
Indeferido 

(item 1.3 “f”)�

Flávia Juliana Dourado Paixão Deferido�

Francine Paes Landim de Oliveira Leal Deferido�
Francisco Renato Lima Deferido�

Hélvia Moreira Mineiro Martins Deferido�
Irene Barroso de Sousa Silva Deferido�
Jeane Cléia Leite Barros Deferido�

Joseane Deize Cândido Ferreira Deferido�
Kely – Anee de Oliveira Nascimento Deferido�

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

Luciana Teixeira de Araújo Deferido�
Simone Kelly dos Santos Santiago Deferido�

Tatiene Germano Reis nunes Deferido�

Pedagogia 

(Didática e Avaliação da 
Aprendizagem) 

08 

Adalvanira Silva Batista Macedo Deferido�
Ana Patricia Machado Sousa Deferido�

Antônia Maria da Conceição Lopes Deferido�
Áurea Francisca Sales da Silva Deferido�

Isolina Costa Damasceno Deferido�
Denise Lima de Sousa Portela Deferido�

Deuzenir lopes dos santos Deferido�

Francisca Maria da Cunha de Sousa 
Indeferido 

(item 1.3 “f”)�

Hildete Oliveira da Silva Deferido�

Islândia Sousa da Silva 
Indeferido 

(item 1.3 “f”)�

Joelma Braz da Silva Deferido�
Kelma Fabiana Ribeiro Silva Deferido�

Maria das Graças Barros Deferido�
Maria das Graças Rodrigues de Moura e 
Sousa 

Deferido�

Maria de Fátima da Silva Melo Deferido�
Maria do Amparo Holanda da Silva Deferido�

Maria do P. Socorro Resende Costa Deferido�
Maria do Socorro de Resende Borges Deferido�
Maria Oneide Lino da Silva Deferido�

Maurea Ana Oliveira Sousa Deferido�
Renata Lima Rocha Riotinto Deferido�

Rozângela da Silva Lopes Deferido�
Silva Maria Bandeira de Sousa Deferido�
Suely Maria Vieira de Melo Lima Deferido�

Vilma da Silva Mesquita Oliveira Deferido�

Pedagogia 

(Filosofia da Educação e 
Metodologia Científica) 

09 

Almerinda Alves da Silva Deferido�

Ana Célia Carvalho Ferreira Deferido�
Leonardo Bruno Vieira Santos Deferido�
Rutiele Pereira da Silva Saraiva Deferido�

Ciências Contábeis 

(Ciências Contábeis) 
10 

Francisco Das Chagas Sousa Filho Deferida�
Marcela Cavalcante Da Silva Araújo Deferida�

Maria Leonildes Boavista Gomes Castelo 
Branco Marques 

Deferida�

Geysa Medeiros Olímpio Deferida�

Antônio José De Oliveira Monteiro 
Sobrinho 

Deferida�



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144
�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

Maria Do Amparo Bezerra Do Nascimento Deferida�
Thays Keany Bento Moura Deferida�

Thaís Silva Pires De Moura Nogueira Deferida�
Maria da cruz de almeida Alves Deferida�
Eliziane De Carvalho Barroso Deferida�

Flaviano Ferreira De Araújo Deferida�
Claython José De Melo Correia Deferida�

Henrique Cesar Melo Ribeiro Deferida�
Marcia Fernanda De Morais Santos Deferida�
Aíres Coelho De Aquino Negreiro Deferida�

Karenn Patrícia Silva Siqueira Deferida�
Ingrid Rodrigues De Aguiar Deferida�

Francisco De Oliveira Farias Deferida�
Simone Maria Bandeira Sousa Deferida�

Luana Beserra Oliveira Lima Deferida�

Engenharia Civil 
(Eng. Civil) 

11 Rafael Marques Silva Deferida�

Engenharia Civil 
(Eng. Civil) 

12 
Francisco das Chagas de Sousa Deferida�

Luiz Antônio Ferreira de Santana Deferida�

Zootecnia 

(Ciência Animal) 
13 

Diego Helcias Cavalcante Deferida�

Marcelo Richelly Alves de Oliveira Deferida�
Wanderson Fiares de Carvalho Deferida�
Antônia Leidiana Moreira Deferida�

Emanuelle Karine Frota Batista Deferida�
Elis Rosélia Dutra de Freias Siqueira Silva Deferida�

Edson Egledson Andrade Ribeiro Deferida�
Dayseanny de Oliveira Bezerra Deferida�
Mabell Nery Ribeiro Deferida�

Deise Naira Mascarenhas Costa Deferida�
Luiz Harliton Cavalcante Monteiro Mota Deferida�

Micherlene da Silva Carneiro Lustosa Deferida�
Luanna Soares de Melo Evangelista Deferida�

Yndyra Nayan Teixeira Carvalho Deferida�

 
 Teresina - PI, 28 de julho de 2015.  

 
 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro 

Presidente da Comissão Central�

��

 �

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG 

Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI�

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 030/2015  

 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo 

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 030/2015 e com 

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da 

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo: 

 
Centro de Ciências da Saúde – CCS/FACIME – Teresina: 
 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) 

Cód. Nome Resultado�

Psicologia 

(Psicologia do Desenvolvimento 
Juvenil; Psicologia da 

Personalidade; e Teorias 
Psicológicas da Aprendizagem) 

01 

Ana Karla Rodrigues Soares Vieira Deferida�

Brunna Stella da Silva Carvalho Deferida�

Karoline Costa e Silva  Deferida�

Lorena Brito Gonçalves Sousa  Deferida�

Louise Helena de Sousa Albuquerque Deferida�

Maria Aparecida Silva Melo  Deferida�

Marina Buenos Aires Cabral T. Mota  Deferida�

Marivete Ribeiro Alves  Deferida�

Maura Santos Salomão Martins Deferida�

Natalia de Souza Silva  Deferida�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

(Estágio Sup. I – Clínica Médica-
150h) 

(item 1.3, “f”)�

Sarah Maria Melo Cordeiro Deferida�

João Antônio Costa da Cunha Deferida�
José Cláudio Garcia Lira Neto Deferida�

Jairo Edielson R. Barbosa de Sousa 
Deferida�

Kadydja Wanderley de Almeida 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Francisco Bráz Milany Oliveira Deferida�

Maria do Livramento Soares da Silva 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Nayra Ferreira Lima Deferida�
Márcia Maria Carvalho Silva Deferida�

Rebeca Mendes Monteiro Deferida�

Leidiane Mirlla Oliveira Mendes 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Marle Araújo Luz Deferida�

Enfermagem 

(Estágio Sup. II – Enfermagem 
Pediátrica -150h) 

07 

Fabíola Santos Lima Deferida�
Vânia Lima Martins Deferida�

Gabrielle Sousa Amorim Deferida�

Enfermagem 

(Estágio Sup. II – Obstetrícia-
150h) 

08 

Cyana Teresa Albuquerque Azevedo Deferida�

Bruna de Abreu Sepúlveda Deferida�
Marcilane Lima do Carmo Deferida�

Zagma Coutinho Lima Amorim Deferida�
Simone Santos e Silva Deferida�

Enfermagem 

(Estágio Sup. – Trabalho em 
Campo V – A criança e o 

adolescente em família, na escola 
e na comunidade -150h) 

09 

Lucíola Galvão G. Corrêa Feitosa Deferida�

Paula Fernanda da Costa Ferraz Deferida�
Luciane Leal Sousa Deferida�

Gilmara Rakel de O. Cavalcante 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Adrielle Caroline Oliveira Deferida�

Marcela Bruno de C. S. Castro Deferida�
Daniella Mendes Pinheiro Deferida�

Liana Osório Fernandes 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Glaubert Aires de Sousa Deferida�
Anna Katharinne Carreiro Santiago Deferida�

Antônio Tiago da Silva Sousa Deferida�
Jonh Jefferson do Nascimento Alves Deferida�

Francisca Patrícia Silva Pitombeira 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Andressa Moura Damacena Deferida�

Lídia Maria Oliveira do Vale 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Maura Santos Salomão Martins �

Natalia de Souza Silva  Deferida�

Sarah Araújo Teixeira E Silva Deferida�

Psicologia 

(Estágio Supervisionado em 
Psicologia da Saúde; Educação 
em Saúde; e Políticas Públicas) 

02 

Cleane Maria Araújo Santiago Deferida�

Francimeuda De Morais Dias  Deferida�

Pedro Wilson Ramos Da Conceição  Deferida�

Tammya Tercia Oliveira R. Da Silva  Deferida�

Thais Maria Guedes Basilio Deferida�

Zaira Arthemisa Mesquita Araújo Deferida�

Psicologia 

(Métodos e Técnicas de Pesquisa 
em Psicologia; Neurociências; e 

Psicologia da Reabilitação) 

03 
Mayara Carneiro Alves Pereira  Deferida�

Patrícia Carvalho Moreira  Deferida�

Psicologia 

(Estágio Básico de Pesquisa em 
Psicologia; Psicologia Aplicada à 

Comunicação; e Psicologia 
Familiar) 

04 

Ana Valeria Lopes Lemos  Deferida�
Ângela Pereira Da S. Chantal Nunes Deferida�
Carlos Antônio Santos  Deferida�
Flora Fernandes Lima  Deferida�
Vera Lucia Coelho Costa  Deferida�

Enfermagem 

(Estágio Sup. I – Enfermagem 
Perioperatória-150h) 

05 

Kércia Vitória de Moura Rêgo Deferida�

Samuel Freitas Soares 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Gustavo de Moura Leão Deferida�

Enfermagem 06 Maria do Carmo Santos Ferreira Indeferida 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144
�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

Ana Clara Lucena Silva Deferida�

Enfermagem 

(Enfermagem Perioperatória-75h 
e Estágio Sup. I – Enfermagem 

Perioperatória-150h) 

10 

Carla Lorena Moraes de S. Carneiro Deferida�

Ana Carolina Floriano de Moura Deferida�

Milena Cristina Santos Souto 
Indeferida 

(item 1.3, “f”)�

Fisioterapia 

(Imaginologia; e Fisioterapia 
Desportiva) 

11 

Ana Rute Barros Alves Deferida�
Daniela Leal Sousa Deferida�
Diego Miranda Mota Deferida�

Fabiana Teles Rodrigues Deferida�

Helder Mousinho Santana Deferida�

Franciane Batista Galvão Carvalho Deferida�
Gabriel Mauriz de Moura Rocha Deferida�

Maysa Mª Portela Martins Brito Passos Deferida�
Malena Gonçalves Almeida Deferida�

Jordano Leite Cavalcante De Macedo Deferida�
Laysa Silva e Oliveira Deferida�
Ingrid Tajra Deferida�

Uiara Beatriz Gomes De Oliveira Deferida�

Carlos Antonio da Luz Filho 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Francisco Valmor Macedo Cunha 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Jivago Gentil Moreira Pinto 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Karla Rakel da Cruz Gonçalves 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Larruama Soares Figueiredo 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Renata Fortes Santiago 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Renata Oliveira Moura 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Suellen Aparecida Patrício Ferreira 
Indeferida 

 (item 1.3, “f”)�

Fisioterapia 

(Estágio Sup. em Urgência e 
Emergência) 

12 

Bruno Ibiapina S. Marques Deferida�

José Borges de Moura Júnior Deferida�
Reijane Oliveira Lima Deferida�
Rodrigo Amorim O. Nunes Deferida�

Rômulo Martins M. Júnior Deferida�
Rosa da Paz F. Ferreira Deferida�

Adeno Gonçalves Oliveira 
Indeferida* 

(item 2.1)�

David Reis Moura Indeferida* 

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

(item 2.1)�

Paola Ribeiro Coqueiro 
Indeferida 

     (item 1.6)�

Fisioterapia 

(Estágio Sup. em UTI Pediátrica) 
13 

Afif Rieth Nery Aguiar Deferida�
Bruno Leonardo Almeida Viana Deferida�

Clara Dualibe Cavalcanti De Albuquerque 
Indeferida  

(item 1.3, “f”)�

Daniella Rodrigues De Carvalho Deferida�

Eudes José Brandão Figuerêdo Deferida�
Francisca Vanessa Barros Costa Deferida�
Juliana Da Silva Torres Deferida�

Joelson Da Silva Medeiros Deferida�
Leandro Marques Da Silva Deferida�

Lucas Paiva De Passos Batista Deferida�

Roama Paulo Ulisses Vaz Da Costa Deferida�

Rossana Maria De Sousa Pires Deferida�

Fisioterapia 

(Estágio Sup. na Unidade de 
Queimados) 

14 

Adrielle Memória da Silva Deferida�

Agnes Gomes do Carmo Deferida�

Camila Ribeiro Daniel 
Indeferida 

(item 1.3, “g”)�

Gêrda Coelho e Silva Deferida�

Gualberto de Abreu Soares 
Indeferida** 

(item 2.1)�

Grazielle D’Assunção A. Ribeiro 
Indeferida** 

(item 2.1)�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

 
 Teresina - PI, 28 de julho de 2015.  

 

�

��

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro 

Presidente da Comissão Central�

��

�

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�


�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

(item 2.1)�

Lélia Lianna Borges de Sousa Deferida�

Maíra Damasceno Cunha Deferida�

Nidiany da Silva Medeiros Deferida�

Medicina 

(Psiquiatria) 
15 Kriieger Rhelyni de Sousa Olinda Deferida�

Medicina 

(Doenças Infectocontagiosas e 
Parasitárias) 

16 
Luciano Mourão Nascimento de Carvalho Deferida�

Herion Alves da Silva Machado 
Indeferida 
(item 2.1) �

Medicina 

(Hematologia e Anestesiologia) 
17 

Rafael Brito Almendra Deferida�
Marina Rebeca Soares Carneiro de Sousa Deferida�

Regina Célia da Silva Deferida�
Camila Ernanda Sousa de Carvalho Deferida�
Moema Sousa de Oliveira Deferida�

Medicina 

(Clínica Médica I - Cardiologia) 
18 Sem Inscritos -�

Medicina 

(Clínica Médica II - Cardiologia) 
19 Sem Inscritos -�

* incompatibilidade de carga horária da disciplina. 
** especialização na área ou área afim. 

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 031/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 031/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Prof. Antônio Giovanne Alves de Sousa - Piripiri:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Ciência da Computação
(Ciência da Computação)

01
Ítalo Mendes da Silva Ribeiro Deferida
Simone de Oliveira Santos Deferida

Direito
(Direito)

02

Frederico Stefanni Moura Torres Rocha
Costa

Deferida

Karoline de Carvalho Oliveira
Deferida

Anna Ligia Guedes de Araújo
Deferida

Agenor Filho da Rocha Nogueira
Deferida

Karolinna Vasconcelos Pereira
Deferida

Cristiany de Castro Nunes Viana
Deferida

Thamires Carla de Melo Oliveira
Deferida

Marcel Gomes de Sousa Bezerra
Deferida

Química
(Química Analítica)

03 Eliene Leandro de Araújo Deferida

Química
(Química Geral)

04
Anderson Fernando Magalhães dos Santos

Indeferida*
(item 1.3, “f”)

Flávio Luiz Silva de Carvalho Deferida
* Não entregou histórico de mestrado.

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central
�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 033/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 033/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Heróis do Jenipapo – Campo Maior:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

José Ribeiro do Nascimento Neto Deferida
Jordan Bruno Oliveira Ferreira Deferida
Katiuscy da Rocha Lopes Deferida
Antônio Rosa Bacelar Neto Deferida
Cristina Cunha de Araújo Deferida
Elene da Costa Oliveira Deferida
Elane da Costa Oliveira Deferida

�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 032/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 032/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Prof. Possidônio Queiroz - Oeiras:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Matemática
(Matemática)

01

Nerivaldo Virgínio da Silva Deferida
Evandro Brito da Silva Deferida
Maria da Felicidade Ferreira Barbosa Deferida
Fernanda Laís Carvalho Siqueira Deferida

Letras/Português
(Letras/Português)

02

Régia Maria de Freitas Sousa Deferida
Janiscleide Fernandes Marques de Moura Deferida
Francisca Oliveira de Sousa Deferida
Marlene Maria da Rocha Costa Deferida
Laís de Sousa Romero Deferida
Francisco Stefano Ferreira dos Santos Deferida

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central
�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

História
(História)

01

Elane da Costa Oliveira Deferida
Mara Fabíola Cavalcante Alves Deferida
Eliane Aparecida Silva Deferida
Carla Daniela Alves Rodrigues Deferida
José de Arimatéa Freitas Aguiar Júnior Deferida
Iêda Moura da Silva Deferida
Ivan de Castro Silva Deferida

Djalma Alves de Lima Filho
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Caroline Alves de Meneses Deferida
João Carlos de Freitas Borges Deferida
Danielle dos Santos Cunha Deferida
Valério Rosa de Negreiros Deferida
Suely da Silva Sousa Deferida
Natália Maria da Conceição Oliveira Deferida
Ivan Francisco Viana de Lima Deferida
Josilene dos Santos Lima Deferida
Francisco Phelipe Cunha Paz Deferida

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central
�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 034/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 034/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Prof. Ariston Dias Lima - São Raimundo Nonato:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Geografia
(Geografia)

01
Fernandes Pereira Nunes Deferida
Flávio Ribeiro Magalhães Deferida
Regina da Silva Souza Deferida

Pedagogia
(Libras)

02 Gerson Pindaíba da Silva Deferida

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central
�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 035/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 035/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Dep. Jesualdo Cavalcanti - Corrente:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Ciências Biológicas
(Ciências Biológicas)

01 Sem inscritos -

Ciências Biológicas
(Ciências Biológicas)

02

Iradenia da Silva Sousa Deferida

Mayra Layra dos Santos Almeida
Indeferida

(item 1.3, “g”)

Valdirene Barros Cantuário Deferida
Zootecnia
(Zootecnia)

03
Elizângela Oliveira Cardoso Santana Deferida
Geísa de Queiroz Andrade Deferida

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central
�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 036/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 036/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Prof. Barros Araújo - Picos:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Letras Português
(Letras Inglês)

01 Sem inscritos -

Administração
(Estatística)

02
Antônio Veimar da Silva Deferida
Maria Elane Fontes Feitosa Deferida

Agronomia
 (Física)

03 Sem inscritos -

Comunicação Social
 (Comunicação Social)

04
Sávia Lorena Barreto Carvalho de
Sousa

Indeferida
(item 1.3, “f”)

Ariel Custódio de Oliveira II Deferida

�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 037/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 037/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Dr.ª Josefina Demes – Floriano:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Enfermagem
(Fisiologia Humana)

01

Adefran Martins Guedes Pinto Deferida
Frederico Lopes Soares Diniz Deferida
Luzivânia da Costa Cabral Deferida
Mohema Duarte de Oliveira Deferida
Natacha Kalu dos Santos Bernardes
Gonçalves

Deferida

Sérgio Eufrázio Marques Reis Deferida
Tayse Silva Lima Maia Deferida

Enfermagem
(Estágio Supervisionado I –

Clínica
Médica/Cirúrgica/Emergência/UT

I)

02

Adriene da Fonseca Rocha Deferida
Andrea Pereira da Silva Deferida
Ariádine Damasceno Borges Deferida

Braulio Vieira de Sousa Borges
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Hélida Fonseca de Oliveira Freitas Deferida

Fernando Júlio Guedes e Silva
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Meirylene dos Santos Ferreira Deferida

Educação Física
(Educação Física)

03

Anderson dos Santos Oliveira
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Andressa Noleto da Silva Deferida
Edmilson Pereira e Silva Junior Deferida
Mayra Batista Reis Deferida
Samuel Guerra Torres Deferida
Regina Mávia da Silva Noleto Deferida
Dângela Bezerra de Sena Deferida
Krislane Lemos de Sousa Deferida
Marconi Pereira Lima Deferida
Luciana Araújo Moreira Soares Deferida
Antônia Delcimar da Costa Azevedo Deferida
Walter Lopes da Silva França Deferida

Geografia
(Geografia)

04 Antônio Eusébio De Sousa Deferida
Igor De Araújo Pinheiro Deferida
Juliana De Sousa silva Deferida
Luzia Borges Coêlho Duarte Feitosa Deferida

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

Sousa (item 1.3, “f”)

Educação Física
 (Educação Física)

05

Ariel Custódio de Oliveira II Deferida
Francisco Edenisvaldo da Costa Deferida 
Patrícia Ribeiro Vicente Deferida

Sidclay dos Reis Amaral
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Direito
 (Direito)

06

Antônio David Sousa de
Vasconcellos Junior

Deferida

Antônio de Sousa Macêdo Júnior Deferida
Denise Michelly Ibiapino Sousa Deferida
Eva Mikaela de Andrade Lima Deferida
Evanna Santos de Almondes Deferida
Marcelo de Araújo Borges Deferida
Nívia Nádia Bezerra Deferida
Silvia Lopes Martins Deferida
Tiago Saunders Martins Deferida
Welma Leite Leal César Deferida

Agronomia
 (Química Geral e Analítica; e

Bioquímica Geral)

07
Josiê Moraes Santos Deferida

Maria De Sousa Santos Deferida

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central
�

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�




21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

Maria Da Conceição Leal Ramos Deferida

Patrícia Maria De Deus Leão Deferida
Sebastião Alves Ribeiro Deferida

Administração
(Administração)

05

Geraldo Sinval da Silva Deferida
Larissa Valéria de Faria Carvalho
Almeida

Deferida

Jociel Nunes Alves Freitas Deferida
Lyla Mara Gonzaga Alves Deferida
Maria do Perpétuo do Socorro Mendes
Tavares

Deferida

Walter de Oliveira Andrade Deferida

Raimundo José de Santana
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Ciências Contábeis
(Ciências Contábeis)

06
Salatiel da Vera Rodrigues Deferida

Fernando Henrique Miranda Borges
Indeferida

(item 1.3, “f”)

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


�

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL PREG Nº 038/2015 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do Processo

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 038/2015 e com

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado da

Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo:

Campus Prof. Alexandre Alves de Oliveira – Parnaíba:

Curso de Lotação e
(Área/Disciplina)

Cód. Nome Resultado

Agronomia
(Física)

01 Maria Edileuza de Souza Deferida

Direito
(Direito)

02

Alciomar Fonseca Neves Neto
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Pedrita Dias Costa Deferida
Alberto Abraão Loiola Filho Deferida
Flávia Alice Pimenta de Araújo Deferida

Arianne Soares de Sousa
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Paulo Sérgio do Nascimento Deferida
Marianna Benigno Soares Meireles
Melo

Indeferida
(item 1.3, “f”)

Dania do Nascimento Sousa Deferida
Luíza Márcia Carvalho dos Reis Deferida
Lidiane Morais de Sousa Deferida
Israel Soares Castelo Branco Deferida

Hugo Leonardo Carvalho de Almeida
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Direito
(Direito)

03

Erasmo Carlos Amorim Morais
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Paula Costa Lages Gonçalves
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Bruna Oliveira Fernandes Deferida
José de Ribamar Castro Deferida
Ellen Cristina Cassimiro Ribeiro Deferida

Odontologia
(Odontologia)

04 Antonione Santos Bezerra Pinto Deferida
Darklilson Pereira Santos Deferida
Elanno Pádua Albuquerque do
Nascimento

Deferida

Roberta de Carvalho Ribeiro Souza Deferida
Carlos de Cunha Oliveira Júnior Deferida
Cinthya Melo do Val Deferida
Alba Maria Madeira de Sousa Sales
Silva

Deferida

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI

Hudson Oliveira Filho
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Arielle Silveira Denadai
Indeferida

(item 1.3, “f”)

Jamyra Ferreira Gois Mendes Deferida

 Teresina - PI, 28 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro

Presidente da Comissão Central

������������	
��������
���

��
���	
������	
����������
��������	�


�

Of. 087



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

Of. 089



25

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

 �

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG 

Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI �

�

RETIFICAÇÃO II AO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - 
EDITAL PREG Nº 030/2015�

 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do 

Processo Seletivo ao cargo de Professor Provisório referente ao EDITAL PREG Nº 030/2015 

e com base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve Retificar o 

Resultado da Homologação de Inscrições do referido Edital, conforme abaixo: 

I - Onde se lê 

 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) Cód. Nome Resultado�

Medicina 
(Hematologia e Anestesiologia) 

17 

Rafael Brito Almendra Deferida�
Marina Rebeca Soares Carneiro de Sousa Deferida�
Regina Célia da Silva Deferida�
Camila Ernanda Sousa de Carvalho Deferida�
Moema Sousa de Oliveira Deferida�

�

Leia-se: 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) Cód. Nome Resultado�

Medicina 
(Anestesiologia) 17.1 Sem candidatos inscritos -�

Medicina 
(Hematologia) 17.2 

Rafael Brito Almendra Deferida�
Marina Rebeca Soares Carneiro de Sousa Deferida�
Regina Célia da Silva Deferida�
Camila Ernanda Sousa de Carvalho Deferida�
Moema Sousa de Oliveira Deferida�

*item 2.1, requisito mínimo exigido. 

II – Os candidatos inscritos na vaga podem assinar termo de concordância 
de mudança de inscrição para Hematologia ou solicitar o ressarcimento do 
valor pago à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-PREG, informando 
número de conta para depósito. 

 

As demais informações constantes no Resultado permanecem inalteradas. 

 

Teresina-PI, 31 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro 
Presidente da Comissão Central�

 �

�

�

������������	
��������
����

��
���	
������	
����������
��������	�
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG 

Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI �

�

RETIFICAÇÃO III AO EDITAL PREG – Nº 030/2015 �
 

A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por meio da Comissão Central do 

Processo Seletivo referente ao EDITAL PREG Nº 030/2015, resolve RETIFICAR o item 2.1 

do referido Edital, especificamente para a vaga nº 17, conforme abaixo: 

I - Onde se lê 

2. DAS VAGAS 

2.1 As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a seguir: 

Território 

Campus/ 
Centro de 

concorrência 
Cód. 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) 

R.T. Vagas 
Requisito Mínimo 

Exigido�

TERESINA 

Centro de 
Ciências da 

Saúde – 
CCS/ 

FACIME 

17 Medicina 
(Hematologia e Anestesiologia) 20h 01 

Graduação na Área da 
Saúde e Título de 
Especialização na Área ou 
Área afim. �

�

Leia-se 

2. DAS VAGAS 

2.1 As vagas oferecidas serão distribuídas conforme o quadro a seguir: 

Território 

Campus/ 
Centro de 

concorrência 
Cód. 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) 

R.T. Vagas 
Requisito Mínimo 

Exigido�

TERESINA 

Centro de 
Ciências da 

Saúde – 
CCS/ 

FACIME 

17.1 Medicina 
(Anestesiologia) 20h 01 

Graduação em Medicina e 
Título de Especialização 
na Área ou Área afim. �

17.2 Medicina 
(Hematologia) 20h 01 

Graduação na área da 
Saúde com Especialização 
na Área ou Área afim. �

II – Os candidatos inscritos na vaga podem assinar termo de concordância 
de mudança de inscrição para Hematologia ou solicitar o ressarcimento do 
valor pago à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-PREG, informando 
número de conta para depósito. 

 

As demais informações constantes no Edital permanecem inalteradas. 

 

Teresina-PI, 31 de julho de 2015. 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro 
Presidente da Comissão Central�

Of. 090



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 3 de agosto de 2015 • No 144

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Nùnez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


